
QUARTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20126 CADERNO 9

Contratado(s): 
Nome: J C A PARENTE - ARQUIMEDE (VALOR R$66.152,00)
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 578
CEP. 66093-050 - Belém/PA
Telefone: 9132770093 Nome: CRISTALFARMA COMÉRCIO REP 
IMP E EXP LTDA (VALOR R$4.597,40)
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 08
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132555616 Nome: F CARDOSO E CIA LTDA (VALOR 
R$92.845,72)
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Nome: J D DE SOUZA NASCIMENTO - 
DISMEMBEL (VALOR R$48.910,48)
Endereço: Tv. Doutor Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 869
CEP. 66087-430 - Belém/PA
Telefone: 9132766675 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413719

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/07/2012
Valor: 308,637.37
Vigência: 15/07/2012 a 14/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 meses, 
com reajuste pelo IGPM de 5,13% base junho/2012 (processo 
nº117657/2012)
Contrato: 2011-061
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: Q SEPS, Bairro: Asa Sul, 702
CEP. 70390-025 - Brasília/DF
Complemento: Conj. B Bloco A 3º andar
Telefone: 6133170910 

ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413726
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/07/2012
Valor: 9,101,984.06
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Redução do valor unitário dos itens 56 e 57 
(Oxaliplatina 100mg e de 50mg), Processo nº 207654/2012
Contrato: 170-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Complemento: sala 106
Telefone: 8321062500 Fax: 8321062526 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA Nº 637/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413967

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 16 a 
30/07/2012, da servidora KATIA CRISTINA DOS SANTOS PERES, 
Médico, matrícula nº 5636442/1, Chefe da Clinica Pediátrica, 
deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/331245 
de 10/07/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA MATOS CARNEIRO, 
Médico, matrícula nº 5636094/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Clinica 
Pediátrica, deste Hospital, em razão das férias do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 638/2012 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413974

CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 16 a 
31/07/2012, da servidora VERA LÚCIA GUIMARÃES BARROS, 
Técnico Administração e Finanças(Administrador), matrícula nº 
57229940/1, Chefe da Assessoria de Controle Interno, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 22/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DE NAZARÉ PAIXÃO BEZERRA, 
Técnico Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matrícula 
nº 57229912/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a da Assessoria de Controle Interno, 
deste Hospital, em razão das férias do seu titular, sem ônus para 
a Instituição.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413999

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/07/2012
Valor: 30,149.04
Vigência: 14/07/2012 a 14/07/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
meses (processo nº 117646/2012)
Contrato: 2011-062
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: Q SEPS, Bairro: Asa Sul, 702
CEP. 70390-025 - Brasília/DF
Complemento: Conj. B Bloco A 3º andar
Telefone: 6133170910 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414061

Número: 2
Assinatura: 16/12/2011
Valor: 43,750.00
Justifi cativa: Mudança de dotação orçamentária para: 
10.302.1299.2620.3390.39 fonte 0269, empresa CONSULT 
ASSESSORIA OCUPACIONAL LTDA, processo nº 150544/2011
Contrato: 185/2011
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL PARA DEFESA PRÉVIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413791

A MPP COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP
Avenida Três Corações, nº 351, Coqueiro, Ananindeua – PA
CEP: 67.113-355
ASSUNTO: DEFESA PRÉVIA (PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2012/73108 – INEXECUÇÃO CONTRATUAL)
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, 
Órgão da Administração Indireta do Governo do Estado do Pará, 
com personalidade jurídica de Direito Público, sito à Rua Oliveira 
Belo, 395, bairro do Umarizal, nesta cidade, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 04. 929.345/0001-85, neste ato representada pela 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo, designa 
pela PORTARIA Nº 948/2012-GP/FSCMPA, de 05 de julho 
de 2012, publicada no DOE nº 32.196, de 11 de julho de 2012, 
vem, respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, para 
NOTIFICÁ-LA a apresentar sua defesa prévia nos autos do 
Processo Administrativo nº 2012/73108.
Belém-PA, 23 de julho de 2012.
Luciana Moraes Cordeiro
Assessora Jurídica/FSCMPA
Presidente da Comissão Processante

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413942

P O R T A R I A Nº. 180/2012/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 24 DE JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
Considerando o disposto no Regime Juridico Único dos Servidores 
Públicos do Estado do Pará - Lei  nº 5.810/1994, Lei Complementar 
nº 064/1990, de 18 de maio de 1990, c/c Lei Federal nº 9504/97 
e Resoluções do TSE vigentes para as Eleições 2012.
R E S O L V E:
I - Conceder Licença com remuneração integral de seus 
vencimentos, para fi ns eleitorais, em conformidade com a Lei 
5.810/94, art. 94, III, a servidora Luciana Castanheira Sales, 
enfermeira, com lotação no Hemocentro Regional de Castanhal, 
no período de 06 de julho a 10 de outubro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 24 de julho de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente - Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413413

Contrato: 140
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos especializados para hemodiálise 
para atender a necessidade do serviço de Terapia Renal 
Substitutiva da FHCGV
Valor Total: 108,700.00
Data Assinatura: 20/07/2012
Vigência: 20/07/2012 a 19/09/2012
Dispensa: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021310 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413437

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/07/2012
Valor: 3,996.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visa alterar a cláusula III do preço do contrato 
076/2011
Contrato: 76
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021310 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 413515

Contrato: 141
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição 
de materiais de órteses e próteses (OPMEs) utilizadas nos 
procedimentos de hemodinâmica em pacientes do SUS, conforme 
Anexo I do presente instrumento.
Valor Total: 16,000.00
Data Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 25/07/2012 a 24/08/2012
Dispensa: 12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: E.S.C REGO COM. DE MATERIAIS HOSPITALARES-
EPP(PRÓ LIFE)
Endereço: Senador Lemos sala 13a, 2053
CEP. 66133-000 - Belém/PATelefone: 9132246552 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 413921

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2012
Objeto: A contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de manutenção corretiva do Sistema de Exaustão 
de Gases, constituído por coifas com tiragem forçada por 
exaustores eletromecânicos, fi xados em linhas de dutos inox, em 
operação na ambiência do Serviço de Nutrição e Dietética (SND), 
considerando a utilização de mão de obra qualifi cada, com 
fornecimento e aplicação de materiais de consumo, conjuntos, 
peças, componentes e/ou acessórios de reposição e, ainda, 
serviços de terceiros.
Entrega do Edital: www.comprasnet.org.br
Observação: Se houver divergência entre o comprasnet e o 
edital, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 06/08/2012
Hora da Abertura: 14:00


